
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 
 
CONSORZIO DI BONIFICA AGRO SARNESE NOCERINO - Via Atzori – Centrale Ortofrutticola – 84014 Nocera 
Inferiore (Provincia di Salerno) – Tel.081/3204511 Fax 081/954567 - Pubblico incanto - Bando di gara - 
Servizi assicurativi suddivisi in vari lotti. 

 

Consorzio di Bonifica Agro Sarnese Nocerino - Via Atzori – Centrale Ortofrutticola – 84014 Nocera 
Inferiore (SA) – Tel.081/3204511 Fax 081/954567 

CATEGORIA DI SERVIZIO: CAT 6a) D.Lgs n. 157/95, Numero di riferimento della C.P.C.: ex 81, 812, 814 
- Servizi assicurativi suddivisi nei sottoelencati lotti: 

Lotto 1) A- RC Auto Libro Matricola 

B - Infortuni conducenti e dipendenti in missione 

C - Danni veicoli dipendenti in missione Euro 30.000,00= 

Lotto 2) RC Patrimoniale Euro 12.000,00= 

I premi della base d’asta su indicati s’intendono annui ed omnicomprensivi di accessori ed imposte 
vigenti – premio annuo a base d’asta Euro 42.000.00 

Luogo di Esecuzione: Sede dell’Amministrazione Appaltante. 

Riservato ad una particolare professione: Società esercenti l’attività assicurativa a norma di Legge. 

Facoltà di presentare offerte per una parte dei servizi: le offerte possono riguardare anche i singoli 
lotti. 

Varianti: Non sono ammesse varianti, le coperture assicurative dovranno essere prestate in conformità 
del capitolato speciale d’appalto, Non sono ammesse inoltre offerte in aumento rispetto all’importo posto 
a base d’asta. 

Durata del contratto: tre anni. 

8a. Richiesta documenti: Ufficio Lavori del Consorzio – Tel.081/3204511 Fax 081/954567 (rete 
italiana).  

8b. Termine ultimo per la richiesta di tali documenti: 5 giorni dalla data prevista per la presentazione 
delle offerte.  

9a. Termine ultimo per la presentazione delle offerte: entro e non oltre le ore 12:00 del 14/04/04 
tramite servizio postale, corriere autorizzato o anche a mano, farà fede in ogni caso il timbro del 
protocollo del Consorzio. 

L’invio delle offerte, comunque, si intende fatto ad esclusivo rischio del concorrente. Sarà pertanto 
considerato inaccettabile qualsiasi reclamo per mancato o ritardato arrivo dell’offerta e, 
conseguentemente, saranno prese in considerazione solo le offerte pervenute entro il termine stabilito. 

9b. Le offerte dovranno essere inviate entro i termini previsti al seguente indirizzo: 

Consorzio di Bonifica Agro Sarnese Nocerino 

Via Atzori – Centrale Ortofrutticola – 84014 Nocera Inferiore (SA) 

9c. Lingua: Italiana 

Persone autorizzate a presenziare apertura offerte: La gara verrà celebrata in seduta pubblica, 
potranno intervenire e far verbalizzare eventuali dichiarazioni, soltanto i Legali Rappresentanti delle 
Imprese concorrenti o loro delegati muniti di apposita delega. 

10b. Data ora luogo della gara: ore 10:00 del 15/04/04 

Modalita’ finanziamento e pagamento: Servizio finanziato con mezzi di Bilancio, Importo lordo per 
tutta la durata del contratto (tre anni) Euro 126.000,00; 

Forma giuridica raggruppamento imprenditori: sono ammessi alla gara raggruppamenti d’impresa (Art. 
11 D. L. 157/95); tutti i requisiti di cui al punto 14 del presente bando devono essere posseduti da 
ciascuna impresa; le compagnie di assicurazione non potranno presentare offerte in proprio e, 
contemporaneamente, in associazione d’imprese; E’ ammesso l’istituto della coassicurazione. 

Condizioni minime carattere ecomonico tecnico: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 2 / 3 

Sono ammesse alla gara compagnie di assicurazione italiane o straniere aventi Sede Legale o 
rappresentanza in Italia. 

Periodo di validità offerta: sessanta giorni dalla data dell’incanto. 

L’appalto sarà aggiudicato con le modalità previste dall’Art.23 comma 1 lettera a), del D.Lgs. 157/95 
- unicamente al prezzo più basso. 

L’aggiudicazione avverrà distintamente per ciascun lotto 

Altre informazioni  

Saranno nulle le offerte incomplete di anche una sola delle documentazioni richieste. 

L’offerta dovrà essere formulata separatamente per ciascun Lotto utilizzando le apposite schede 
d’offerta allegate ai capitolati Speciali d’appalto. Per il lotto n.1 bisognerà compilare anche la scheda di 
offerta riepilogativa (Allegato C). 

Per partecipare alla gara, le Imprese, pena la non ammissibilità, devono produrre i seguenti 
documenti: 

Un plico sigillato con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura, riportante il nominativo 
dell’Impresa concorrente, ed in caso di Imprese riunite, riportante i nominativi di tutte le Imprese 
associate con evidenziata la mandataria capogruppo con la seguente dicitura: 

“OFFERTA PER LA GARA DEL GIORNO 15/04/04 RELATIVA AI SERVIZI ASSICURATIVI” 

Detto plico dovrà contenere: 

Una prima busta, sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura, riportante la seguente 
dicitura “DOCUMENTAZIONE” nella quale dovrà essere inserita la seguente documentazione: 

Una dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/00 (con allegata copia del documento di 
identità del dichiarante) sottoscritta dal Legale Rappresentante della Compagnia o da un suo procuratore 
attestante: 

Che la Compagnia è autorizzata all’esercizio dell’attività assicurativa per il ramo relativo al lotto o ai 
lotti per i quali si offre; 

Di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste dall’Art. 12 del D.Lgs. 157/95; 

Di essere a conoscenza delle prescrizioni, dei requisiti di ammissibilità e dei motivi di esclusione 
voluti dalla Legge e di impegnarsi a fornire tutta la documentazione che sarà richiesta a riprova del 
possesso dei requisiti necessari per assumere appalti pubblici; 

Che la Compagnia ed i suoi legali rappresentanti non hanno riportato condanna, con sentenza passata 
in giudicato, per un reato che incida gravemente sulla propria moralità professionale o per reati 
finanziari; 

Che la Compagnia è in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni ed i conseguenti 
adempimenti in materia di contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato 
della sede legale; 

Che la Compagnia è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse 
secondo la legislazione italiana o quella dello Stato della sede legale; 

Di non aver reso false dichiarazioni in merito ai requisiti e condizioni rilevanti per concorrere alla 
gara; 

Di aver preso visione del presente Bando di gara e del capitolato di polizza, per cui si è presentata 
offerta; di essere a conoscenza di ogni elemento che possa aver influito sulla determinazione dei tassi e 
dei premi annui formulati, nonché di accettare tutte le condizioni, clausole e modalità contrattuali in 
ordine alla copertura dei rischi da assicurare; 

Che s’impegna a considerare prevalenti, rispetto alle condizioni contrattuali di polizza, le condizioni 
riportate nel capitolato di polizza per cui si è presentata offerta, qualora contrastanti; 

Di accettare esplicitamente, e senza diversa condizione alcuna, tutto quanto previsto dal presente 
Bando di gara e dal capitolato di polizza; 

Che l’Impresa è iscritta alla C.C.I.A.A., o altro Organismo equivalente, se trattasi di Impresa 
straniera; 

Che l’Impresa è in regola con le norme che disciplinano il diritto dei disabili, ai sensi della Legge n.68 
del 12/03/1999. 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 3 / 3 

Le Imprese raggruppate, dovranno singolarmente redigere le dichiarazioni di cui ai punti da a) ad l).  

La/le busta/e con le offerte per i singoli lotti a cui si intende partecipare (una busta per ogni 
offerta), pena la non ammissibilità, debitamente chiuse con ceralacca e controfirmate sui lembi di 
chiusura, riportante il nominativo della Compagnia concorrente, ed in caso di Imprese riunite, riportante i 
nominativi di tutte le Compagnie associate con evidenziata la Compagnia mandataria capogruppo, 
l’oggetto della gara e la dicitura “OFFERTA ECONOMICA per il lotto n…..”, dovrà contenere: 

L’offerta segreta in bollo competente, utilizzando la scheda di offerta presente nei rispettivi 
capitolati speciali d’appalto, sottoscritta con firma leggibile per esteso dal Legale Rappresentante della 
Compagnia o da un suo idoneo Procuratore, con l’enunciazione in cifre ed in lettere del premio per anno 
richiesto (per il lotto n.1 compilare anche la scheda riepilogativa); 

L’offerta se congiunta, deve essere sottoscritta da tutte le Imprese raggruppate e deve contenere 
l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, le stesse Imprese si conformeranno alla disciplina 
prevista dall’Art.11 del D.Lgs. n. 157/95 

Nel caso in cui la persona che firma l’offerta o le dichiarazioni, sia persona diversa dal Legale 
Rappresentante, nella busta contenente la documentazione deve essere inserita copia della procura che 
attesti i poteri di firma.  

Non sarà ammessa alla gara l’offerta nel caso manchi o risulti incompleto od irregolare alcuno dei 
documenti richiesti. 

Il Presidente della gara si riserva la facoltà insindacabile di prorogare la data della gara stessa senza 
che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo. 

L’Ente si riserva altresì la facoltà di non procedere all’aggiudicazione della gara dandone comunque 
comunicazione ai concorrenti, senza che gli stessi possano accampare alcuna pretesa al riguardo. 

Dopo la comunicazione la Compagnia aggiudicataria sarà invitata a produrre l’eventuale necessaria 
documentazione di rito.  

Per l’effettuazione della presente procedura, il Consorzio di Bonifica Agro Sarnese Nocerino, si avvale 
dell’assistenza della Viras International Insurance Broker s.r.l. – Centro Direzionale IS. G/8 - 80143 Napoli – 
Tel. 081/7877129 - Fax. 081/7877777 – e-mail info@gruppoviras.com - referente Sig. Punzo Salvatore. 
Tutte le informazioni necessarie possono essere richieste all’Ufficio Assicurazioni dell’Azienda (punto 8a. 
del bando), o al su detto broker.  

L’Azienda si riserva la facoltà di aggiudicare la gara anche nel caso di una sola offerta valida,. 

 
Il Commissario Straordinario 

Dott. Leonardo Grimaldi 
 


